
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 118 DEL 04/02/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA CIMITERI 
COMUNALI - DETERMINA DI AFFIDAMENTO. C.I.G.  7616893AF0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto Provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2018)

 
Premesso che:

 • con determinazione della C.U.C. n. 6 del 23.10.2018 è stata avviata la procedura ristretta per
la selezione di un soggetto cui affidare il servizio di gestione e manutenzione ordinaria dei
cimiteri di Tagliacozzo e frazioni per la durata di 24 mesi;

 • con determina della C.U.C. n. 9 del 15.12.2018 è stata nominata la Commissione di gara;
  
Acquisiti i risultati dell'esame e dei seguenti verbali:

 • n. 01 del 19.12.2018 del Seggio di gara, di verifica della documentazione amministrativa
pervenuta;

 • n. 01 del 17.01.2019 della Commissione di gara, di verifica delle offerte tecniche pervenute;
 • n.  02  del  17.01.2019  della  Commissione  di  gara,  di  valutazione  delle  offerte  tecniche

pervenute;
 • n. 03 del 17.01.2019 della Commissione di gara, di acquisizione delle offerte economiche

pervenute, dal quale si evincono i seguenti ribassi di gara:
 a) 12,00% per la parte a corpo (fisso mensile), sull’importo complessivo a base di gara per

24 mesi di € 132.000,00 -di cui € 6.600,00 per o.s. non soggetti a ribasso- e, pertanto,
con un importo complessivo al netto di ribasso quantificato in € 116.952,00 oltre I.V.A.
22% da liquidarsi su base mensile (quota mensile pari ad € 4.873,00 + I.V.A. 22%);

 b) 12,00% per la parte a misura (operazioni cimiteriali), sull’importo presunto a base di
gara per 24 mesi di € 40.000,00 -di cui € 2.000,00 per o.s. non soggetti a ribasso- e,
pertanto,  con  un  importo  complessivo  presunto  (al  netto  di  ribasso)  stimato  in  €
35.400,00# oltre I.V.A. 22% da liquidarsi sulla base di specifiche fatturazioni a seguito
delle operazioni cimiteriali effettivamente svolte, come da Capitolato; 

 
Dato atto che risultano pertanto concluse le procedure di affidamento del servizio di che trattasi;
 



Precisato che,  alla  luce del ribasso offerto sulla  parte a misura (operazioni  cimiteriali),  pari  al
12,00%,  restano definitivamente  fissati  gli  importi  da  corrispondere  alla  ditta  affidataria  per  la
singola operazione effettivamente resa,  come da tabella riepilogativa a seguire (da intendersi  al
netto di I.V.A. e con arrotondamento aritmetico all’euro), da applicarsi a far data dall’inizio del
servizio (01.03.2019):
 

 Operazione cimiteriale
Importo

lordo
Importo

Prestazione
1.a Tumulazione semplice (fino alla V fila)                                          € 65,00 € 58,00
1.b Tumulazioni semplice (oltre la V fila)                                          € 120,00 € 106,00
  
2.a Estumulazione semplice (fino alla V fila) *                                        € 150,00 € 132,00
2.b Estumulazione semplice (oltre la V fila)   *                                   € 280,00 € 247,00
 > maggiorazioni alle voci 2.a o 2.b, per ri-tumulazione dei resti estumulati in un € 65,00 € 58,00

2.c
ossario  individuale  o  loculo  aperto  (valori:  rispettivamente  fino  ed  oltre  la  V
fila)                                          

€ 120,00
€ 106,00

 > maggiorazioni alle voci 2.a o 2.b, per ri-tumulazione dei resti estumulati in un € 95,00 € 84,00

2.d
loculo  chiuso  con  lapide  (valori:  rispettivamente  fino  ed  oltre  la  V
fila)                                          

€ 180,00
€ 159,00

 > maggiorazioni alle voci 2.a o 2.b, per ri-tumulazione dei resti estumulati nello € 65,00 € 58,00

2.e
stesso  o  altro  loculo  aperto  (valori:  rispettivamente  fino  ed  oltre  la  V
fila)                                          

€ 120,00
€ 106,00

  

3.a
Traslazione  (in  altro  loculo/ossario:  entrambi  fino  alla  V  fila)
*                                        

€ 180,00 € 159,00

3.b
Traslazione (in altro loculo/ossario: uno dei due fino alla V fila, l’altro oltre V fila)
*                                         

€ 250,00 € 220,00

3.c
Traslazione  (in  altro  loculo/ossario:  entrambi  oltre  alla  V  fila)
*                                         

€ 320,00 € 282,00

  
4 Inumazioni                                          € 150,00 € 132,00
  
5.a Esumazioni                                          € 180,00 € 159,00
 -> maggiorazione alla voce 5.a, per ri-tumulazione dei resti esumati in un ossario € 65,00 € 58,00

5.b
    individuale  o  loculo  aperto  (valori:  rispettivamente  fino  ed  oltre  la  V  fila) 
                                        

€ 120,00 € 106,00

 -> maggiorazione alla voce 5.a, per ri-tumulazione dei resti estumulati in un € 95,00 € 84,00

5.c
    loculo  chiuso  con  lapide  (valori:  rispettivamente  fino  ed  oltre  la  V
fila)                                          

€ 180,00 € 159,00

5.d Esumazione e successiva re-inumazione di resti non mineralizzati € 180,00 € 159,00
  
6 Ricognizione loculo                                          € 50,00 € 44,00
  

7
Deposito  provvisorio  di  feretro  (per  semestre  o  frazione  di
semestre)                                          

€ 30,00 € 27,00

  
- Rimozione e/o apposizione di lapide di dimensione superiori alla norma € 70,00 € 62,00
- Esecuzione delle operazioni nei giorni di sabato e nei pre-festivi 30%
- Esecuzione delle operazioni nei giorni di domenica o festivi (esclusi punto success.) 50%

-
Esecuzione delle operazioni nei giorni: 1 gennaio, Pasqua, Lunedi dell’Angelo, 15
agosto, 25, 26 e 31 dicembre

100%

* Operazione da intendersi comprensiva della disinfezione e sanificazione del loculo liberato.
 



Vista la Proposta di Aggiudicazione prot. n. 859 del 23.01.2019, trasmessa dal Responsabile del
Procedimento;
 
Visto il Bilancio 2019, in corso di approvazione;

Richiamato il Decreto n. 7 del 07.12.2018 del Ministro dell'Interno pubblicato in Gazzetta Ufficiale
- Serie Generale n. 292 del 17.12.2018, con il quale è stata disposta la proroga, al 28 febbraio 2019,
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione  2019/2021;
 
Ricordato  che,  nell'esercizio  provvisorio,  le  somme  da  impegnare  non  verranno  frazionate  in
dodicesimi, solo se necessarie a garantire il mantenimento della sicurezza e del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, a seguito della scadenza del relativo contratto di manutenzione, ai
sensi dell’art. 163, comma 5, lettera c) del T.U.E.L.;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  12.12.2018,  giusto  prot.  n.
INPS_13445233, scadenza 11.04.2019;
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 59 del D. Lgs. 50/2016, che:

 • il fine che si intende perseguire è l'esecuzione di servizi presso i cimiteri comunali;
 • l’oggetto del contratto è l'esecuzione di servizi presso i cimiteri comunali;
 • la forma è quella scritta mediante sottoscrizione del contratto;
 • la modalità di scelta del contraente è attraverso la procedura ristretta, ai sensi dell'art. 36,

comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
 
Visti:

 • gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (G.U. n.
80 del 05.04.2013) e preso atto di quanto ivi prescritto; 

 • la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
 • il D. Lgs. 267/2000; 
 • il D. Lgs. 50/2016; 
 • lo Statuto Comunale, 

DETERMINA
 
Di affidare all'impresa Darmacem s.n.c.,  con sede in  Tagliacozzo alla  Via  delle  Mimose,  24 -
Partita IVA 01540350665, l'esecuzione di servizi cimiteriali presso i cimiteri comunali per 24 mesi,
per un importo mensile pari ad € 4.873,00# oltre iva 22% come per legge pari ad € 1.072,06#, per
un importo complessivo pari ad € 5.945,06# (importo mensile dal 01.03.2019 al 28.02.2021);

Di dare atto che la spesa relativa all’affidamento, prevista sul Cap/S. 612.0, è così ripartita:
 • € 59.450,60# per l’annualità 2019;
 • € 71.340,72# per l’annualità 2020;
 • € 11.890,12# per l’annualità 2021;
 



Di impegnare, pertanto, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme,
corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili:

 • € 58.874,82# sul Cap/S. 612.0, esercizio 2019;
 • € 70.000,00# sul Cap/S. 612.0, esercizio 2020;
 

Di affidare all'impresa Darmacem s.n.c. con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 -
Partita IVA 01540350665, l'esecuzione di operazioni cimiteriali  presso i cimiteri comunali, per un
importo presunto pari  ad € 1.475,00# oltre iva 22% come per legge pari  ad € 324,50#, per un
importo complessivo pari ad € 1.799,50# (importo mensile presunto dal 01.03.2019 al 28.02.2021,
da computarsi in ragione alle operazioni realmente espletate e rendicontate);

 
Di dare atto che la spesa relativa all’affidamento, prevista sul Cap/S. 611.0, è così ripartita:

 • € 17.995,00# per l’annualità 2019;
 • € 21.594,00# per l’annualità 2020;
 • €   3.599,00# per l’annualità 2021;

Di impegnare, pertanto, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme,
corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili:

 • € 8.997,50# sul Cap/S. 611.0, esercizio 2019 – I° semestre;

Di rinviare  a successiva determinazione l’assunzione degli  impegni di spesa sul capitolo 612/0
relativi all’esercizio:
per l’anno 2019 - €      575,78#;
per l’anno 2020 - €   1.340,72#;
per l’anno 2021 - € 11.890,12#;

Di rinviare  a successiva determinazione l’assunzione degli impegni di  spesa sul capitolo 611/0
relativi all’esercizio, che verranno quantificati in relazione alle operazioni cimiteriali e comunque
contenuti negli importi massimi disponibili così ripartiti: 
per l’anno 2019 - €      8.997,50# - II° semestre;
per l’anno 2020 - €   21.594,72#;
per l’anno 2021 - €     3.599,00#;

Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;

 
Di dare atto che il Codice C.I.G. assegnato al presente affidamento è 7616893AF0.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 125

del 25/01/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 19/02/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 125 del 25/01/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 612 162 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

58.874,82

2019 612 163 1 12 09 1 03 1.03.02.09.008
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili

70.000,00

2019 611 164 1 12 09 1 03 1.03.02.15.999
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico

8.997,50

TAGLIACOZZO, lì 21/02/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 307

Il  22/02/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  118 del 21/02/2019 con

oggetto:



SERVIZIO  DI  GESTIONE  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  CIMITERI  COMUNALI  -

DETERMINA DI AFFIDAMENTO. C.I.G.  7616893AF0

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 22/02/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


